
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302025081400312

312

Nº 153, quinta-feira, 14 de agosto de 2025ISSN 1677-7069Seção 3

AVISO DE LICITAÇÃO DESERTA
CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA Nº 6/2025

O MUNICÍPIO DE CHARQUEADAS, através do Departamento Municipal de
Licitações e Contratos, da Procuradoria Geral do Município, torna pública o RESULTADO da
CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA N.º 006/2025 - PROCESSO ADMINISTRATIVO N.º 3546/2025,
para contratação de empresa de serviços de engenharia para construção de pista de
atletismo oficial no Parque Poliesportivo Cultural Adhemar de Souza Faria, situado à Avenida
Getúlio Vargas, s/n.º, Centro, no município de Charqueadas, com área total de 5.362,29 m².
A licitação em epígrafe restou DESERTA, em razão de não ter sido apresentadas propostas.

Charqueadas, 12 de agosto de 2025.
ALEX SANDRO MACEDO DA SILVA

Secretário Municipal de Administração, Planejamento
Urbano e Mobilidade Urbana

PREFEITURA MUNICIPAL DE CHIAPETTA
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 11/2025

Edital nº. 011/2025. Modalidade: PREGÃO ELETRÔNICO nº 11/2025 - Tipo: MENOR PREÇO
POR ITEM. Objeto: Aquisição de materiais de construção para reforma do Museu Memória
Viva, com recursos provenientes da Política Nacional Aldir Blanc de Fomento à Cultura -
Ciclo 1. Especificações constantes no Termo de Referência, anexo ao Edital. Data Abertura
Propostas: 28/08/2025, às 09:20h. Edital: Disponível no site www.chiapetta.rs.gov.br. Local
Abertura: www.bll.org.br. Informações: (55) 3195-0020.

Chiapetta-RS, 13 de agosto de 2025.
MÁRIO MAÇALAI

Prefeito
Em Exercício

PREFEITURA MUNICIPAL DE CHUVISCA
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 20/2025

Edital Nº 20/2025 - PA 160/2025 - Pregão Eletrônico
Objeto: Registro de Preços para aquisição de fraldas descartáveis para distribuição gratuita.
Abertura no site: www.portaldecompraspublicas.com.br, dia 26/8/2025, às 9h.
Informações: Prefeitura, Avenida 28 de Dezembro, nº 3365, fone: 0800 090 1025, site:
www.chuvisca.rs.gov.br, e-mail: licitacoes@chuvisca.rs.gov.br.

Chuvisca-RS, 13 de agosto de 2025.
MÁRCIO SIDINEI KONFLANZ

Prefeito

PREFEITURA MUNICIPAL DE DOUTOR RICARDO
AVISO DE LICITAÇÃO

CONCORRÊNCIA PÚBLICA ELETRÔNICA Nº 2/2025

Proc. Adm. nº 163/2025 - Objeto: Contratação de empresa especializada p/ prestação de
serviços (incluindo mão de obra e fornecimento de materiais), necessários p/ execução de
obra de pavimentação c/ bloquetes de concreto com área de 3.968,90 m², na Estrada Linha
Rio Branco, cfe. Contrato de Repasse Nº 966794/2024/MCidades/Caixa (menor preço
global). Data: 28/08/2025 às 8:30h, no https://www.portaldecompraspublicas.com.br/.

ALVARO JOSÉ GIACOBBO
Prefeito

PREFEITURA MUNICIPAL DE ERECHIM
AVISO DE LICITAÇÃO

CONCORRÊNCIA PRESENCIAL Nº 2/2025

Concorrência Presencial Nº 2/2025. Objeto: CONCESSÃO ADMINISTRATIVA PARA A
MODERNIZAÇÃO, OTIMIZAÇÃO, EXPANSÃO, OPERAÇÃO E MANUTENÇÃO DO SISTEMA DE
RESÍDUOS SÓLIDOS URBANOS DO MUNICÍPIO DE ERECHIM/RS. RECEBIMENTO DE
ENVELOPES: 18/08/2025 a 03/10/2025, na Divisão de Licitações, situada na Av. Farrapos, nº
509, Bairro Centro, Erechim/RS, CEP 99700-112. ABERTURA: 06/10/2025 às 08:30 horas, no
Salão Nobre da Prefeitura Municipal de Erechim, situado na Praça da Bandeira, nº 354,
Centro, Erechim/RS. O Edital está à disposição dos interessados no endereço eletrônico:
www.pmerechim.rs.gov.br e www.gov.br/pncp/pt-br.

Erechim-RS, 13 de agosto de 2025.
ALINE DA COSTA PIETROSKI

Secretária Municipal de Administração

PREFEITURA MUNICIPAL DE HERVEIRAS
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: 5º Termo Aditivo ao Contrato nº 1/2025. Objeto: Reequilíbrio de preços de
Contrato para fornecimento de combustíveis para movimentação da frota de máquinas,
caminhões e veículos leves de propriedade do Município de Herveiras. Contratada: POSTO
NETHER & EMMEL LTDA. Valores Unitários: R$ 6,25/L gasolina comum; R$ 6,35/L gasolina
aditivada; R$ 6,15/L óleo diesel S500; R$ 6,45/L óleo diesel S10. Vigência: 01/08/2025 a
03/01/2026. Assinatura: 01/08/2025

EXTRATOS DE CONTRATOS

Contrato nº 20/2025. Processo Licitatório: Dispensa de Licitação nº 4/2025. Objeto:
Prestação de Serviços Técnicos de elaboração e execução do Plano Simplificado de
Prevenção e Proteção Contra Incêndio (PSPCI), para regularização do Ginásio do Parque
Municipal de Eventos Osmar Claas, localizado na Linha Cristina, zona rural, Herveiras/RS.
Contratada: TELMO PIZZUTTI & CIA LTDA. Valor: R$ 53.971,00. Vigência: 08/08/2025 a
22/09/2026. Assinatura: 08/08/2025

Contrato nº 21/2025. Processo Licitatório: Pregão Eletrônico nº 13/2025. Objeto: Prestação
de serviços de horas-máquina e caminhão para viabilizar ações de melhorias em estradas
vicinais atingidas pelos eventos climáticos ocorridos nos meses de abril e maio de 2024 no
Estado do Rio Grande do Sul, em atendimento ao Convênio FPE nº 537/2025 - Processo nº
25/1500-0003342-0. Contratada: SILVANE JANETE JAPPE BRUM. Valor: R$ 215.700,00.
Vigência: 13/08/2025 a 13/06/2026. Assinatura: 13/08/2025

PREFEITURA MUNICIPAL DE IJUÍ

AVISO DE REVOGAÇÃO
PREGÃO PRESENCAL Nº 56/2025

OBJETO: Registro de preços para a prestação de serviços gráficos sob demanda para
atender às necessidades da Secretaria Municipal de Educação de Ijuí. O certame em
epígrafe foi publicado no D.O.U. seção 3, n° 148, pg. 385, em 07/08/2025.

Ijuí-RS, 11 de agosto de 2025.
ANDREI COSSETIN SCZMANSKI

Prefeito

PREFEITURA MUNICIPAL DE IMIGRANTE
EXTRATO DE CONTRATO

Contrato nº 165/25 - Origem: P.A 29.857/2025 - Edital nº 017/2025 - Concorrência Eletrônica nº
003/2025 - Lei Federal nº 14.133/2021, Protocolo nº REC-RS-4310363-20241209-14 - Protocolo
Vinculado: RS-F-4310363-13214-20240430. Contratado: Pura Engenharia Ltda. - CNPJ: 41.723.571/0001-
31 - Objeto: Contratação de empresa para execução de restabelecimento de taludes na Estrada IM - 350
- Linha Seca Baixa, com a construção de Muro de Gabião, com extensão total de 90m. Conforme dados
do S2iD - Sistema Integrado de Informações Sobre Desastres. Valor Total contratado: R$677.544,02. Data
da assinatura do Contrato: 11/08/2025 - Prazo de vigência do contrato: 120 dias a contar da
apresentação do seguro garantia, tendo início no dia 14/08/2025 e final no dia 14/12/2025

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITATIBA DO SUL
SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA

AVISO DE REVOGAÇÃO
CONCORRÊNCIA PÚBLICA PRESENCIAL Nº 7/2025

O Município de Itatiba do Sul, em conformidade com a Lei Federal Nº 14.133/21
e suas alterações, torna público que a licitação, na modalidade CONCORRÊNCIA PÚBLICA
PRESENCIAL (do tipo menor peço global), para a execução das obras de loteamento social,
foi Revogada. Maiores informações e cópia do Edital poderão ser obtidos junto a Prefeitura
Municipal de Itatiba do Sul, sito a Avenida Antonilo Ângelo Tozzo, 845, Fone (54)3083-5040
em horário de expediente, ou pelo site www.itatibadosul.rs.gov.br.

Itatiba do Sul, 12 de agosto de 2025.
VALDEMAR CIBULSKI

Prefeito

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAJEADO
AVISO DE LICITAÇÃO

CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA Nº 10/2025

(Lei 14.133/2021). OBJETO: Contratação de empresa especializada para obra de execução
da nova EMEI do Bairro São Cristóvão, a ser construída no terreno localizado na Rua Emílio
Abichequer, 450 - Bairro São Cristóvão, padrão FNDE, Termo de Compromisso Nº
972410/2024/FNDE/CAIXA e recursos próprios, incluindo fornecimento de materiais e mão
de obra. SESSÃO PÚBLICA: 28/08/2025, às 09h00min, no portal:
www.portaldecompraspublicas.com.br. Edital e seus anexos disponíveis no endereço
eletrônico supra, bem como, no portal: www.lajeado.rs.gov.br, ou solicitados pelo e-mail:
procuradoria.licitacao@lajeado.rs.gov.br.

Lajeado - RS, 12 de agosto de 2025.
NATANAEL ZANATTA

Procurador-Geral

PREFEITURA MUNICIPAL DE MATA
AVISO DE LICITAÇÃO

CONCORRÊNCIA Nº 1/2025

Processo Licitatório nº 91/2025. Objeto: CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURÍDICA
ESPECIALIZADA PARA A GESTÃO, OPERACIONALIZAÇÃO E EXECUÇÃO DE SERVIÇOS
HOSPITALARES E AMBULATORIAIS SOLICITANTE: Secretaria Municipal de Saúde. INÍCIOE
ABERTURA: 19/09/2025 HORARIO: 9h00min. INÍCIO DAS PROPOSTAS: 15/08/2025. O edital na
integra encontra-se disponível no endereço eletrônico:
https://www.portaldecompraspublicas.com.br/

Mata-RS, 13 de agosto de 2025.
SANDRO SAVEGNAGO

Prefeito

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVO HAMBURGO
EXTRATOS DE REGISTROS DE PREÇOS

Pregão Eletrônico Nº 34/2025 - Ata Nº 251/2025 - CNPJ: 91.684.126/0001-88
Registro de preços visando pregão eletrônico para registro de preços de pães e lanches para
o município de Novo Hamburgo. Em favor de: F & M PANIFICAÇÃO LTDA; integra esta ata
a proposta da empresa classificada em 1° lugar, nos itens relacionados na licitação: Itens: 1,
2, 3, 4, 6, 7, 8, 9, 10, 11, 12, 13, 14, 15, 17, 24 e 26. Valor total: R$ 2.549.500,00.

Pregão Eletrônico Nº 34/2025 - Ata Nº 252/2025 - CNPJ: 36.958.591/0001-51
Registro de preços visando pregão eletrônico para registro de preços de pães e lanches para
o município de Novo Hamburgo. Em favor de: PADARIA E CONFEITARIA SANTA CECÍLIA LTDA;
integra esta ata a proposta da empresa classificada em 1° lugar, nos itens relacionados na
licitação: Itens: 5, 16, 18, 19, 20, 21, 22, 23 e 25. Valor total: R$ 1.591.515,00.

EXTRATO DE ADITAMENTO

Espécie: Termo de Aditamento nº 001 - Ata de Registro de Preços nº 297/2024 - Pregão
Eletrônico nº 101/2024.
Cláusula Primeira - Do Objeto: O objeto da ata é o registro dos preços visando os serviços
de arbitragens para o município de Novo Hamburgo. Cláusula Segunda - Da Vigência: O
prazo de vigência da Ata de Registro de Preços n° 297/2024 fica renovado por mais 12
(doze) meses, a contar de 30 de julho de 2025. Em favor de: HARFF & SILVA LTDA - ME.
Data de assinatura: 30/07/2025.

AVISO DE RETIFICAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 65/2025 - SRP

Retificado. Aviso nº 30/2025
O MUNICÍPIO DE NOVO HAMBURGO, através da Diretoria Geral de Compras e

Licitações informa: Pregão Eletrônico nº 65/2025 - Registro de Preços - Retificado.
Fica retificado o Pregão Eletrônico para Registro de Preços de locação de

veículos para a Secretaria de Meio Ambiente e Desenvolvimento Urbano do município de
Novo Hamburgo, com data de abertura no dia 28/08/2025 às 10:00 h.

Os editais estarão disponíveis nos sites www.portaldecompraspublicas.com.br e
novohamburgo.atende.net/?pg=transparencia#!/grupo/1/item/1/tipo/1 sem custo para retirada.

Em 13 de agosto de 2025.
ANDREA SCHNEIDER PASCOAL

Secretária Municipal de Gestão, Governança e Desburocratização

AVISO DE RETIFICAÇÃO

Na edição nº 125, na página 210, publicado no DOU de 07/07/2025, Onde se lê:
Contrato n° 045/2025. Cláusula Primeira - Do Objeto: O presente contrato tem como objeto
a contratação da CAIXA para a prestação de serviço técnico especializado destinado à
estruturação de Projeto de Concessão do Sistema de Iluminação Pública do Município de
Novo Hamburgo, com recursos da CAIXA. Cláusula Segunda - Da Vigência: O prazo de
vigência do presente contrato será de 36 (trinta e seis) meses contados a partir da
publicação do extrato do contrato no Diário Oficial. Cláusula Nona - Do Valor do Serviço
Contratado: O serviço contratado, discriminado no item 1.2, para o cumprimento de todas as

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2025-08-14T02:03:01-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




